MA/MSCGE-08

June - Examination 2019

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination Political Geography

राजनीतिक भूगोल

Paper - MA/MSCGE-08

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Political Geography. राजनीतिक भूगोल की परिभाषित कीजिये।
 - (ii) Define frontier. सीमान्त को परिभाषित कीजिये।
 - (iii) Mention names of any two political geographers. किन्हीं दो राजनीतिक भूगोलवेत्ताओं के नाम लिखिए।
 - (iv) Name any two elements of Nation. राष्ट्र के किन्हीं दो तत्वों के नाम बताइये।
 - (v) Define Globalization. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिये।
 - (vi) What is SAARC? सार्क क्या है?
 - (vii) Who is considered as father of electoral geography? निर्वाचन भूगोल के पिता के रूप में किसे जाना जाता है?
 - (viii) What is federal state? संघात्मक राज्य क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the applied importance of political geography. राजनीतिक भूगोल के व्यावहारिक महत्व का वर्णन कीजिये।
- 3) Explain the characteristics and types of unitary states. एकात्मक राज्यों की विशेषताओं एवं प्रकारों को स्पष्ट कीजिये।
- 4) Differentiate between boundary and frontier. सीमा एवं सीमान्त में विभेदन कीजिये।
- 5) Explain the functions of capital. राजधानी के कार्यों को स्पष्ट कीजिये।
- 6) Describe the concept of territorial sea. क्षेत्रीय सागर परिकल्पना का वर्णन कीजिये।
- 7) Write an essay on cultural elements in political geography. राजनीतिक भूगोल में सांस्कृतिक तत्वों पर एक लेख लिखिए।
- 8) Explain the role of power resources in world politics. विश्व राजनीति में शक्ति संसाधनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिये।
- 9) Make a note on main organs of United Nations Organization. संयुक्त राष्ट्र संघ के प्रमुख अंगों (निकायों) पर टिप्पणी कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the principal schools of political geography. राजनीतिक भूगोल की प्रधान विचारधाराओं का वर्णन कीजिये।
- Critically analyze the Heartland Theory of Mackinder.
 मैकेण्डर के हृदय स्थल सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 12) Discuss the important global environment problems. प्रमुख वैश्विक पर्यावरणीय समस्याओं का विवेचन कीजिये।
- 13) Analyze the role of India in world politics. विश्व राजनीति में भारत की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।